
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 안전총괄과 2022-12-20 10:36:02

부서: 안전총괄과
정책: 재난안전문화 실천
단위: 재난안전문화활동 (단위:천원)

안전총괄과 28,176,572 25,697,971 2,478,601

국 53,688

균 8,200,000

도 4,723,967

군 15,198,917

재난안전문화 실천 934,520 817,169 117,351

국 11,720

도 19,160

군 903,640

재난안전문화활동 934,520 817,169 117,351

국 11,720

도 19,160

군 903,640

안전기획 운영지원 61,880 45,380 16,500

201 일반운영비 35,180 33,680 1,500

01 사무관리비 33,180 28,680 4,500

0 일반수용비 5,700

o 전산소모품 구입 4,000

o 사무용품등 구입 1,700

0 신문구독료 1,080

0 위원회 운영수당 3,900

0 하동세계차엑스포 안전점검비
4,500

0 재난안전대책본부 운영 15,000

0 재난관리자원 비축창고 운영 3,000

02 공공운영비 2,000 5,000 △3,000

0 안전점검장비 유지보수 2,000

202 여비 9,000 9,000 0

01 국내여비 9,000 9,000 0

0 국내여비 9,000

203 업무추진비 2,700 2,700 0

03 시책추진업무추진비 2,700 2,700 0

0 안전관리시책 추진 2,700

405 자산취득비 15,000 0 15,000

01 자산및물품취득비 15,000 0 15,000

0 복사기 대체 구입 15,000

안전문화운동(보조) 7,000 8,000 △1,000

도 2,100

군 4,900

201 일반운영비 7,000 8,000 △1,000

도 2,100

군 4,900
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500,000원*8회

15,000원*6부*12월

100,000원*13명*3회

150,000원*10명*3회

150,000원*5명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난안전문화 실천
단위: 재난안전문화활동 (단위:천원)

01 사무관리비 7,000 8,000 △1,000

0 안전문화운동지원 7,000

o 안전점검의 날 운영 5,400

도 1,620

군 3,780

o 안전문화운동 추진 물품 구입
1,600

도 480

군 1,120

안전문화운동 11,336 11,336 0

201 일반운영비 9,236 9,236 0

01 사무관리비 9,236 9,236 0

0 안전문화운동 지원 9,236

o 안전신문고 홍보물품 구입
2,800

o 안전점검표 제작 6,436

301 일반보전금 2,100 2,100 0

11 행사실비지원금 2,100 2,100 0

0 안전점검의 날 참석 보상 2,100

도민안전교실 운영 3,000 0 3,000

도 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

도 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

0 도민안전교실 운영 3,000

도 3,000

국가재난대응종합훈련(보조) 5,168 5,791 △623

국 2,584

도 1,292

군 1,292

201 일반운영비 5,168 5,791 △623

국 2,584

도 1,292

군 1,292

03 행사운영비 5,168 5,791 △623

0 재난대응안전한국훈련 소요경비 5,168

o 방송장비 및 텐트 임차 4,168

국 2,584

도 792

군 792

o 참석자 간식 지급 1,000

도 500

군 500
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450,000원*12회

160,000원*10회

2,000원*1,400개

4,000원*1,609장

1,500,000원*2회

5,000원*200명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난안전문화 실천
단위: 재난안전문화활동 (단위:천원)

국가재난대응종합훈련 4,400 4,400 0

201 일반운영비 4,400 4,400 0

01 사무관리비 4,400 4,400 0

0 재난대응안전한국훈련 소요경비 4,400

o 현수막 제작 1,500

o 팸플릿 제작 1,000

o 책자 제작 1,400

o 사무용품 구입 500

재난취약시설 안전점검 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

0 재난취약시설 안전점검 소요경비
3,000

물놀이 안전관리 운영 8,690 7,790 900

201 일반운영비 4,000 3,100 900

01 사무관리비 4,000 3,100 900

0 119시민수상구조대 운영 지원 1,000

0 물놀이 안전관리 홍보물 제작 3,000

o 물놀이 안전사고 예방 현수막 제작
2,000

o 물놀이 안전사고 예방 홍보물 제작
1,000

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

0 물놀이 안전시설 관리 4,000

o 물놀이 안전사고 예방 장비구입
3,000

o 물놀이 안전시설 정비
1,000

301 일반보전금 690 690 0

11 행사실비지원금 690 690 0

0 수상구조구급 관련단체 간담회 개최 690

물놀이 안전시설 설치 18,272 10,254 8,018

국 9,136

도 4,568

군 4,568

206 재료비 18,272 10,254 8,018

국 9,136

도 4,568

군 4,568

01 재료비 18,272 10,254 8,018

0 물놀이 안전시설 구입 18,272

국 9,136
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60,000원*25개소

2,000원*500장

20,000원*70부

150,000원*4명*5회

50,000원*40개소

5,000원*200매

600,000원*5개

100,000원*10식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난안전문화 실천
단위: 재난안전문화활동 (단위:천원)

도 4,568

군 4,568

물놀이 안전관리요원 운영 323,124 343,018 △19,894

101 인건비 323,124 343,018 △19,894

04 기간제근로자등보수 323,124 343,018 △19,894

0 물놀이 안전관리요원 운영 323,124

o 기본급 259,740

o 주휴일수당 34,632

o 월차유급휴일수당
6,927

o 4대보험료 19,800

o 근무복 구입 2,025

안전취약계층 안전환경 지원 59,800 39,800 20,000

201 일반운영비 9,800 9,800 0

01 사무관리비 9,800 9,800 0

0 안전취약계층 안전환경 지원 9,800

o 소화기 구입 6,125

o 감지기 구입 3,675

401 시설비및부대비 50,000 30,000 20,000

01 시설비 50,000 30,000 20,000

0 위험목 제거 40,000

0 취약계층 아궁이 문 설치 지원 10,000

취약세대 가스안전차단기 설치 12,000 12,000 0

401 시설비및부대비 12,000 12,000 0

01 시설비 12,000 12,000 0

0 취약세대 가스안전차단기 설치
12,000

긴급구조기관 지원(간이소화전) 55,000 40,000 15,000

401 시설비및부대비 55,000 40,000 15,000

01 시설비 55,000 40,000 15,000

0 간이소화전 보수 40,000

0 간이소화전 설치 15,000

의용소방대 운영 117,000 67,000 50,000

301 일반보전금 117,000 67,000 50,000

05 의용소방대지원경비 117,000 67,000 50,000

0 군 소방기술경연대회 등 지원 9,100

0 의용소방대 연합회 활동지원 11,900

0 도 소방기술경연대회 개최 지원 50,000

0 의용소방대 활동 지원 46,000

o 읍면 의용소방대 운영 15,000

o 읍면 여성소방대 운영 13,000

o 산악구조대 운영 1,500
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76,960원*45명*75일

76,960원*45명*10일

76,960원*45명*2월

220,000원*45명*2월

45,000원*45명

25,000원*245개

15,000원*245개

1,000,000원*40식

80,000원*150세대

1,000,000원*40개소

3,000,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난안전문화 실천
단위: 재난안전문화활동 (단위:천원)

o 기술전문 의용소방대 운영 1,500

o 화재진화용 미분무살수차 유지관리 8,000

o 의용소방대 재난안전활동 지원 7,000

안전보안관 운영 5,200 2,000 3,200

도 5,200

301 일반보전금 5,200 2,000 3,200

도 5,200

11 행사실비지원금 5,200 2,000 3,200

0 안전보안관 운영 5,200

도 5,200

수난구호 참여자 경비지원 112,250 10,000 102,250

301 일반보전금 12,250 10,000 2,250

14 기타보상금 12,250 10,000 2,250

0 수난구호 참여자 경비 지원 12,250

o 수난구호 참여자 유류비 지급
3,750

o 수난구호 참여자 인건비 지급
1,500

o 수난구호 참여자 물품 지원 2,000

o 수난구호 참여자 장비수리비 지원 5,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

0 수난구호 참여활동 기반시설 구축 100,000

군민안전보험 운영 61,400 61,400 0

201 일반운영비 1,400 1,400 0

01 사무관리비 1,400 1,400 0

0 군민안전보험 운영 및 관리 1,400

o 군민안전보험 홍보물품 구입
1,400

307 민간이전 60,000 60,000 0

06 보험금 60,000 60,000 0

0 군민안전보험 가입 60,000

화재진압 중장비 지원 10,000 10,000 0

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

0 화재진압 응급복구 장비 지원
10,000

화재폐기물 처리비 지원 50,000 0 50,000

302 이주및재해보상금 50,000 0 50,000

02 민간인재해및복구활동보상금 50,000 0 50,000

0 화재폐기물 처리비 지원
50,000

행사 진행요원 단체복 구입지원 사업(보조) 6,000 0 6,000
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10,000원*520회

150,000원*25회

60,000원*25회

1,000원*1,400장

1,000,000원*10회

5,000,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난안전문화 실천
단위: 재난안전문화활동 (단위:천원)

도 3,000

군 3,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

도 3,000

군 3,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

0 행사 진행요원 단체복 구입지원
6,000

도 3,000

군 3,000

재해 및 재난 예방 15,617,863 17,201,932 △1,584,069

균 7,060,000

도 3,555,000

군 5,002,863

재해예방 및 복구 15,617,863 17,201,932 △1,584,069

균 7,060,000

도 3,555,000

군 5,002,863

풍수해보험운영 30,000 20,000 10,000

도 15,000

군 15,000

307 민간이전 30,000 20,000 10,000

도 15,000

군 15,000

06 보험금 30,000 20,000 10,000

0 풍수해보험사업(주택 3,500호, 온실 40,000㎡) 30,000

도 15,000

군 15,000

자연재해 관측장비 유지관리 190,820 190,820 0

201 일반운영비 10,020 10,020 0

02 공공운영비 10,020 10,020 0

0 재해관측장비 공공요금
10,020

203 업무추진비 1,800 1,800 0

03 시책추진업무추진비 1,800 1,800 0

0 재해대책 업무추진 활동
1,800

401 시설비및부대비 179,000 179,000 0

01 시설비 179,000 179,000 0

0 재해관측장비 유지관리 179,000

도시방재 배수장 관리 825,063 200,132 624,931

101 인건비 125,063 118,132 6,931

04 기간제근로자등보수 125,063 118,132 6,931
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20,000원*300벌

835,000원*12월

225,000원*8회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해예방 및 복구 (단위:천원)

0 도시배수장 관리(계천,광평,신기1,신기2,중
앙,고하) 100,665

o 기본급 83,117

o 주휴일수당 14,315

o 월차유급휴일수당 3,233

0 진교배수장 관리 24,398

o 기본급 19,164

o 주휴일수당 4,387

o 월차유급휴일수당 847

201 일반운영비 100,000 82,000 18,000

02 공공운영비 100,000 82,000 18,000

0 배수장(도시침수방지) 공공요금
60,000

0 배수장 소규모 수리 수선 40,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

01 시설비 600,000 0 600,000

0 도심형 배수장 비상전원 장비설치 600,000

재해응급복구 및 자재구입 73,000 73,000 0

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

0 수방자재구입 5,000

302 이주및재해보상금 68,000 68,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 68,000 68,000 0

0 응급복구 장비대 및 참여자 식대
10,000

0 응급복구장비 수리비 30,000

0 지역 자율방재단 활동비
8,000

0 재난지원금 20,000

자연재난 운영경비 58,980 57,980 1,000

201 일반운영비 51,780 50,780 1,000

01 사무관리비 15,780 15,780 0

0 일반수용비 8,500

o 전산소모품등 사무용품 2,500

o 재난대비 홍보물 제작 3,000

o 자연재해 국민행동요령 책자 제작 3,000

0 재난상황실 운영(일직)수당 7,080

0 철도부지 국유재산 사용료 200

02 공공운영비 36,000 35,000 1,000

0 공공요금 및 제세 36,000

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

0 국내여비 7,200

- 7 -

5,000,000원*12월

5,000,000원*1식

10,000원*1,000명

600,000원*50명

80,000원*100명

3,000,000원*12월

150,000원*4명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해예방 및 복구 (단위:천원)

재해복구계획수립 240,000 600,000 △360,000

401 시설비및부대비 240,000 600,000 △360,000

01 시설비 240,000 600,000 △360,000

0 재해대책 및 복구비(재해취약지정비) 200,000

0 금성 고포 소규모 위험지 정비사업 20,000

0 진교 성평마을 재해위험지 정비사업 20,000

붕괴위험 급경사지 정비 420,000 80,000 340,000

균 210,000

도 105,000

군 105,000

401 시설비및부대비 420,000 80,000 340,000

균 210,000

도 105,000

군 105,000

01 시설비 420,000 80,000 340,000

0 하동(두곡1) 급경사지정비사업 420,000

균 210,000

도 105,000

군 105,000

폭염 예방 대책 추진 20,000 20,000 0

도 10,000

군 10,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

도 10,000

군 10,000

01 사무관리비 20,000 20,000 0

0 폭염대책 추진 20,000

o 폭염대비 홍보물 제작 및 물품 구입 20,000

도 10,000

군 10,000

읍내 다목적광장 활용방안 기본구상 수립 용역 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

0 읍내 다목적광장 활용방안 기본구상 수립
용역 30,000

풍수해 생활권 종합정비사업 13,700,000 12,400,000 1,300,000

균 6,850,000

도 3,425,000

군 3,425,000

401 시설비및부대비 13,700,000 12,400,000 1,300,000

균 6,850,000

도 3,425,000

군 3,425,000

- 8 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재해예방 및 복구 (단위:천원)

01 시설비 12,390,000 11,190,000 1,200,000

0 진교지구 풍수해 생활권 종합정비사업 6,015,000

균 3,410,000

도 1,705,000

군 900,000

0 계항지구 풍수해 생활권 종합정비사업 6,375,000

균 3,440,000

도 1,720,000

군 1,215,000

02 감리비 1,300,000 1,200,000 100,000

0 진교지구 풍수해 생활권 종합정비사업 감독
권한대행 책임감리 800,000

0 계항지구 풍수해 생활권 종합정비사업 감독
권한대행 책임감리 500,000

03 시설부대비 10,000 10,000 0

0 진교지구 풍수해 생활권 종합정비사업 5,000

0 계항지구 풍수해 생활권 종합정비사업 5,000

우수저류시설 유지관리 30,000 40,000 △10,000

201 일반운영비 30,000 20,000 10,000

02 공공운영비 30,000 20,000 10,000

0 우수저류지 공공요금
12,000

0 우수저류지 준설 및 유지관리 18,000

하천관리 5,160,860 2,529,050 2,631,810

균 140,000

도 1,105,500

군 3,915,360

하천유지관리사업 5,160,860 2,529,050 2,631,810

균 140,000

도 1,105,500

군 3,915,360

하천유지관리 2,660,000 1,790,000 870,000

401 시설비및부대비 2,660,000 1,790,000 870,000

01 시설비 2,660,000 1,790,000 870,000

0 하천준설 및 개보수 정비사업 400,000

0 구거(세천)정비사업 400,000

0 하천재해 취약지 정비사업 400,000

0 노후배수문 정비사업 100,000

0 목골천 하상 정비사업 20,000

0 부춘마을 세월교 정비공사 20,000

0 하신대마을 구거 정비공사 60,000

0 노전천 교량 설치사업 240,000

0 불무마을 세천 정비공사 200,000

- 9 -

1,000,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 하천관리
단위: 하천유지관리사업 (단위:천원)

0 대방골 소하천 정비공사 120,000

0 고석마을 세천 정비공사 20,000

0 하동산마을 세천 정비공사 20,000

0 횡보마을 구거 정비사업 80,000

0 매자소하천 정비공사 180,000

0 안남골천 정비사업 90,000

0 진교 백련마을 소하천 정비사업 50,000

0 진교 백련 세천 정비사업 20,000

0 악양 입석 하천 정비 20,000

0 양보 운산마을 하천제방 정비 20,000

0 금남 대송 세천 정비사업 20,000

0 하동 고서마을 소하천 정비공사 20,000

0 화개 부춘마을 세월교 보수공사 20,000

0 횡천 개인마을 구거 정비사업 20,000

0 횡천 온동마을 소하천 정비공사 20,000

0 고전 고하마을 소하천 정비공사 20,000

0 고전 홍평마을 소하천 정비공사 20,000

0 북천 상촌마을 소하천 정비사업 20,000

0 북천 이명천 정비공사 20,000

0 옥종 위태상촌마을 소하천 정비공사 20,000

일반하천정비사업 600,000 500,000 100,000

도 300,000

군 300,000

401 시설비및부대비 600,000 500,000 100,000

도 300,000

군 300,000

01 시설비 600,000 500,000 100,000

0 횡천강(고절지구) 일반하천정비사업 200,000

도 100,000

군 100,000

0 강화천(두전지구) 일반하천정비사업 200,000

도 100,000

군 100,000

0 관곡천(월운지구) 일반하천정비사업 200,000

도 100,000

군 100,000

하천유지관리(도보조) 208,000 121,400 86,600

도 104,000

군 104,000

401 시설비및부대비 208,000 121,400 86,600

도 104,000

군 104,000

- 10 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 하천관리
단위: 하천유지관리사업 (단위:천원)

01 시설비 208,000 121,400 86,600

0 하천유지관리(L=33.0km) 198,000

도 99,000

군 99,000

0 노후배수문(1개소) 10,000

도 5,000

군 5,000

지방하천준설사업 1,403,000 108,000 1,295,000

도 701,500

군 701,500

401 시설비및부대비 1,403,000 108,000 1,295,000

도 701,500

군 701,500

01 시설비 1,403,000 108,000 1,295,000

0 지례천 지방하천 준설사업 외 7개소 1,403,000

도 701,500

군 701,500

하천 운영지원 9,860 9,650 210

201 일반운영비 2,660 2,450 210

01 사무관리비 2,660 2,450 210

0 사무용품 구입 2,660

o 사무용품 구입 1,260

o 전산소모품 구입 1,400

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

0 국내여비 7,200

스마트 계측관리시스템 280,000 0 280,000

균 140,000

군 140,000

401 시설비및부대비 280,000 0 280,000

균 140,000

군 140,000

01 시설비 280,000 0 280,000

0 스마트 계측관리 시스템 280,000

균 140,000

군 140,000

민방위관제활동 지원 5,811,451 3,890,263 1,921,188

국 41,968

균 1,000,000

도 44,307

군 4,725,176

민방위활동지원 126,164 66,595 59,569
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210,000원*6회

350,000원*4회

150,000원*4명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위관제활동 지원
단위: 민방위활동지원 (단위:천원)

국 16,048

도 14,807

군 95,309

민방위대 운영 31,920 16,720 15,200

201 일반운영비 13,900 10,580 3,320

01 사무관리비 6,980 6,980 0

0 민방위복 구입 1,980

0 5년차이상 민방위대원 사이버교육 위탁운영
비 5,000

02 공공운영비 6,920 3,600 3,320

0 민방위시설장비 유지관리 6,920

o 통신요금 지급
1,320

o 민방위시설장비 유지보수
5,600

206 재료비 1,500 1,500 0

01 재료비 1,500 1,500 0

0 민방위 장비 구입 1,500

301 일반보전금 16,520 4,640 11,880

11 행사실비지원금 16,520 4,640 11,880

0 민방위창설 기념행사 참석보상
800

0 여성민방위기동대 안보견학 15,720

o 버스임차료 4,800

o 숙박료 6,000

o 식대 3,840

o 단체보험료 480

o 기타경비(입장료, 간식비 등)
600

국민참여 민방위의 날 훈련실시 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

01 사무관리비 1,900 1,900 0

0 민방위의 날 훈련 경비 1,900

o 현수막 구입 1,000

국 300

도 210

군 490

o 필요 물품 구입 900

- 12 -

30,000원*66벌

5,000,000원*1식

110,000원*1회선*12개월

400,000원*14개소

50,000원*30개

20,000원*40명

800,000원*2대*3일

50,000원*60명*2일

8,000원*60명*8식

8,000원*60명

10,000원*60명

250,000원*4회

225,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위관제활동 지원
단위: 민방위활동지원 (단위:천원)

국 270

도 189

군 441

민방위 실기교육 강사수당 720 1,200 △480

도 216

군 504

201 일반운영비 720 1,200 △480

도 216

군 504

03 행사운영비 720 1,200 △480

0 민방위 실기교육 강사수당 720

도 216

군 504

민방위지원대 활동지원 2,811 2,811 0

도 200

군 2,611

301 일반보전금 2,811 2,811 0

도 200

군 2,611

11 행사실비지원금 2,811 2,811 0

0 민방위지원대원 동원보상 2,811

도 200

군 2,611

여성 민방위기동대 운영 17,532 17,532 0

도 2,635

군 14,897

301 일반보전금 17,532 17,532 0

도 2,635

군 14,897

11 행사실비지원금 3,010 3,010 0

0 여성민방위기동대 활동지원 3,010

도 200

군 2,810

14 기타보상금 14,522 14,522 0

0 여성민방위기동대 활동 운영비 지원 14,522

도 2,435

군 12,087

민방위비상대책 운영지원 20,280 15,260 5,020

201 일반운영비 20,280 11,660 8,620

01 사무관리비 17,280 8,660 8,620

0 전산소모품 및 사무용품 구입 1,400

o 전산소모품 700

o 사무용품 700

- 13 -

700,000원*1식

700,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위관제활동 지원
단위: 민방위활동지원 (단위:천원)

0 현수막 등 제작 840

0 을지연습 운영경비 10,000

0 을지연습 등 참여자 급량비
5,040

03 행사운영비 3,000 3,000 0

0 하동충의 사관학교 운영
3,000

민방위교육훈련운영 10,001 6,972 3,029

국 3,478

도 1,957

군 4,566

201 일반운영비 5,075 2,152 2,923

국 2,001

도 922

군 2,152

01 사무관리비 3,722 652 3,070

0 마을단위 소집단훈련 실시 683

국 683

0 민방위대원 사이버교육 경비 3,039

국 912

도 638

군 1,489

03 행사운영비 1,353 1,500 △147

0 민방위 기본교육 강사수당 1,353

국 406

도 284

군 663

301 일반보전금 4,926 4,820 106

국 1,477

도 1,035

군 2,414

11 행사실비지원금 4,926 4,820 106

0 기술지원대 등 전문교육 지원 1,628

국 488

도 342

군 798

0 지원민방위대 육성 2,614

국 784

도 549

군 1,281

0 민방위 리더 양성 684

국 205

도 144

- 14 -

840,000원*1식

10,000,000원*1식

8,000원*90명*7식

3,000,000원*1식

171,000원*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위관제활동 지원
단위: 민방위활동지원 (단위:천원)

군 335

주민대피시설 운영 1,000 0 1,000

도 1,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

도 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

0 주민대피시설 운영 유지관리비
1,000

도 1,000

민방위경보 사각지역 해소 40,000 0 40,000

국 12,000

도 8,400

군 19,600

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

국 12,000

도 8,400

군 19,600

01 시설비 40,000 0 40,000

0 민방위 경보 시설 설치 40,000

국 12,000

도 8,400

군 19,600

예비군육성지원 125,060 117,010 8,050

도 5,500

군 119,560

지역예비군 육성(보조) 5,500 5,500 0

도 5,500

308 자치단체등이전 5,500 5,500 0

도 5,500

10 예비군육성지원경상보조 5,500 5,500 0

0 향방작전지원 5,500

도 5,500

예비군육성지원 102,960 94,500 8,460

403 자치단체등자본이전 102,960 94,500 8,460

03 예비군육성지원자본보조 102,960 94,500 8,460

0 향방작전지원 30,810

0 교육훈련지원 22,000

0 부대운영지원 50,150

지역예비군 육성 16,600 17,010 △410

201 일반운영비 13,100 13,510 △410

01 사무관리비 12,700 13,160 △460

0 각종비상대비훈련 위문물품 구입
11,200
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250,000원*4개소

30,810,000원*1식

22,000,000원*1식

50,150,000원*1식

11,200,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위관제활동 지원
단위: 예비군육성지원 (단위:천원)

0 읍면통합방위지원본부 운영지원비
1,500

03 행사운영비 400 350 50

0 통합방위협의회 운영 400

301 일반보전금 3,500 3,500 0

11 행사실비지원금 3,500 3,500 0

0 통합방위협의회 참석자 보상
3,500

사회복무요원 관리 201,900 173,548 28,352

사회복무요원 관리 201,900 173,548 28,352

301 일반보전금 201,900 173,548 28,352

10 사회복무요원보상금 201,900 173,548 28,352

0 사회복무요원 보상금 201,900

o 월봉급액 116,640

o 중식비 67,200

o 교통비 11,520

o 간담회 개최보상 1,140

o 사회복무요원증 제작 240

o 복무관리교육 간식비 360

o 재해보상금 1,000

o 근무복 3,000

o 보상 책임보험 가입 800

민원기동대 운영 1,359,196 1,174,114 185,082

국 25,920

군 1,333,276

2080 민원기동대운영 348,550 305,150 43,400

201 일반운영비 255,050 231,050 24,000

01 사무관리비 3,050 3,050 0

0 일반수용비 2,600

o 전산소모품 1,100

o 사무용품 1,500

0 피복비 450

02 공공운영비 252,000 228,000 24,000

0 가로(보안)등 전기요금
252,000

206 재료비 93,500 70,500 23,000

01 재료비 93,500 70,500 23,000

0 농어촌보안등부품구입 93,500

o 유니트(유지보수용) 40,000

o LED 보안등램프(유지보수용)
30,000

o LED 등기구(유지보수용)
6,000
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300,000원*5개소

100,000원*4회

3,500,000원*1식

810,000원*12명*12개월

140,000원*40명*12개월

80,000원*12명*12개월

1,140,000원*1식

6,000원*40명

9,000원*40명

1,000,000원*1식

3,000,000원*1식

800,000원*1식

275,000원*4회

150,000원*10회

112,500원*4벌

21,000,000원*12개월

80,000원*500개

60,000원*500개

60,000원*100개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위관제활동 지원
단위: 민원기동대 운영 (단위:천원)

o 가로등기구(유지보수용)
10,000

o 전선 및 잡자재 5,000

o 현장민원 재료비 2,500

가로.보안등설치 및 보수작업 912,000 812,000 100,000

401 시설비및부대비 912,000 812,000 100,000

01 시설비 910,000 810,000 100,000

0 농어촌 보안등 신규설치
250,000

0 취약지역 가로등 신규설치
280,000

0 가로(보안)등 이설 및 보수
50,000

0 GPS점멸기 구입 10,000

0 양방향 제어반 교체
50,000

0 가로(보안)등 유지보수(1권역)
60,000

0 가로(보안)등 유지보수(2권역)
60,000

0 가로등 정밀안전진단 부적합 시설 개보수
30,000

0 가로등 전기설비 안전진단
20,000

0 태양광 가로등 신규설치
100,000

03 시설부대비 2,000 2,000 0

0 시설부대비 2,000

에너지 절약형 가로(보안)등 교체 55,446 56,964 △1,518

201 일반운영비 55,446 56,964 △1,518

02 공공운영비 55,446 56,964 △1,518

0 에너지 절약형 가로등 교체사업 상환금
55,446

IOT기반도로조명설비원격점검체계구축 43,200 0 43,200

국 25,920

군 17,280

401 시설비및부대비 43,200 0 43,200

국 25,920

군 17,280

01 시설비 43,200 0 43,200

0 IOT기반도로조명설비원격점검체계구축 43,200

국 25,920

군 17,280

민방위관제운영 361,758 468,964 △107,206

민방위관제 운영지원 16,100 13,700 2,400
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500,000원*20개

5,000,000원*1식

2,500,000원*1식

1,250,000원*200개소

4,000,000원*70개소

500,000원*100개소

100,000원*100개소

5,000,000원*10개소

60,000,000원*1식

60,000,000원*1식

150,000원*200개소

40,000원*500개소

5,000,000원*20개소

2,000,000원*1식

55,446,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위관제활동 지원
단위: 민방위관제운영 (단위:천원)

201 일반운영비 8,900 8,300 600

01 사무관리비 8,900 8,300 600

0 사무용품등 구입 2,800

0 전산소모품 구입 2,500

0 관제센터 운영물품 구입
3,600

202 여비 7,200 5,400 1,800

01 국내여비 7,200 5,400 1,800

0 국내여비 7,200

민방위관제장비운영 345,658 455,264 △109,606

201 일반운영비 345,658 455,264 △109,606

02 공공운영비 345,658 455,264 △109,606

0 재난마을방송시스템 유지보수
32,160

0 스마트모바일마을방송시스템 유지보수
10,906

0 CCTV유지보수 100,800

0 관제센터 장비유지보수
101,432

0 통합플랫폼 기반구축사업 유지보수
90,000

0 산업안전보건관리비 10,360

재난방송시스템운영 334,400 374,400 △40,000

재난방송시스템 관리 334,400 374,400 △40,000

201 일반운영비 286,400 206,400 80,000

01 사무관리비 64,800 64,800 0

0 재난전화마을방송 단말기 임대료
64,800

02 공공운영비 221,600 141,600 80,000

0 마을방송시스템 정비
200,000

0 마을방송 회선료 21,600

405 자산취득비 48,000 148,000 △100,000

01 자산및물품취득비 48,000 148,000 △100,000

0 마을앰프 구입 48,000

CCTV통합관제센터운영 3,302,973 1,515,632 1,787,341

균 1,000,000

도 24,000

군 2,278,973

통합관제센터관리 1,972,973 1,455,632 517,341

201 일반운영비 1,314,973 1,205,632 109,341

01 사무관리비 14,820 12,020 2,800

0 관제센터 운영소모품 구입(공기청정필터)
2,100

- 18 -

560,000원*5회

500,000원*5회

600,000원*6회

150,000원*4명*12월

402,000,000원*8%

136,320,000원*8%

2,000,000원*630개*8%

1,267,900,000원*8%

1,000,000,000원*9%

10,360,000원*1식

5,400,000원*12회

4,000,000원*50건

1,800,000원*12회

1,600,000원*30대

210,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위관제활동 지원
단위: CCTV통합관제센터운영 (단위:천원)

0 백신프로그램 중앙관리시스템
1,150

0 서버용 백신 8,140

0 PC용 백신 630

0 건설공사발주자 기술지도 수수료
2,800

02 공공운영비 1,300,153 1,193,612 106,541

0 국내전용회선료
415,800

0 관제요원 용역비
855,831

0 CCTV전기요금 28,522

401 시설비및부대비 407,000 250,000 157,000

01 시설비 405,000 250,000 155,000

0 방범용 CCTV설치 300,000

0 노후 차번인식 카메라 교체
75,000

0 노후 방범용 CCTV 교체
20,000

0 CCTV이전 및 긴급복구비
10,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

0 시설부대비 2,000

405 자산취득비 251,000 0 251,000

01 자산및물품취득비 251,000 0 251,000

0 스토리지 증설 37,000

0 선별관제시스템 도입
54,000

0 백업시스템 도입 40,000

0 통합로그관리 시스템 도입
30,000

0 서버가상화 시스템 교체
50,000

0 차량번호 센터형 판독기 시스템 증설
40,000

범죄예방환경 도시조성 사업 80,000 60,000 20,000

도 24,000

군 56,000

401 시설비및부대비 80,000 60,000 20,000

도 24,000

군 56,000

01 시설비 80,000 60,000 20,000

0 지능형 CCTV 설치 80,000

도 24,000

군 56,000
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1,150,000원*1개

370,000원*22개

30,000원*21개

350,000원*8회

77,000원*450회선*12회

4,457,450원*16명*12회

6,000,000원*50대

15,000,000원*5대

2,000,000원*10대

2,000,000원*5회

2,000,000원*1식

37,000,000원*1식

54,000,000원*1식

40,000,000원*1식

30,000,000원*1식

50,000,000원*1식

40,000,000원*1식

20,000,000원*4대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위관제활동 지원
단위: CCTV통합관제센터운영 (단위:천원)

스마트 모빌리티 안전솔루션 확산 및 보급사업 1,250,000 0 1,250,000

균 1,000,000

군 250,000

401 시설비및부대비 1,250,000 0 1,250,000

균 1,000,000

군 250,000

01 시설비 1,250,000 0 1,250,000

0 스마트 모빌리티 안전솔루션 확산 및 보급
사업 1,250,000

균 1,000,000

군 250,000

중대재해예방 108,200 18,000 90,200

중대재해예방추진 108,200 18,000 90,200

제3종 시설물 지정 실태조사 20,000 18,000 2,000

401 시설비및부대비 20,000 18,000 2,000

01 시설비 20,000 18,000 2,000

0 제3종시설물 지정 실태조사 20,000

중대재해예방 운영지원 10,200 0 10,200

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

0 일반수용비 3,000

202 여비 7,200 0 7,200

01 국내여비 7,200 0 7,200

0 국내여비 7,200

중대재해예방 홍보물 제작 및 구입 7,500 0 7,500

201 일반운영비 7,500 0 7,500

01 사무관리비 7,500 0 7,500

0 리플릿 등 2,200

0 현수막 1,800

0 기타 홍보물품 3,500

위험성 평가 실시 22,000 0 22,000

201 일반운영비 22,000 0 22,000

01 사무관리비 22,000 0 22,000

0 위험성 평가 수수료 22,000

보건관리업무 위탁관리 16,500 0 16,500

201 일반운영비 16,500 0 16,500

01 사무관리비 16,500 0 16,500

0 보건관리업무 위탁(현업종사자)수수료
16,500

작업환경측정 용역실시 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000
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150,000원*4명*12월

2,000원*1,100부

60,000원*30개소

5,000원*700개

22,000,000원*1식

2,500원*550명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 중대재해예방
단위: 중대재해예방추진 (단위:천원)

0 작업환경측정 수수료
20,000

특수건강검진 실시 12,000 0 12,000

201 일반운영비 12,000 0 12,000

01 사무관리비 12,000 0 12,000

0 특수건강검진 실시 수수료
12,000

행정운영경비(안전총괄과) 35,480 32,760 2,720

기본경비(안전총괄과) 35,480 32,760 2,720

기본경비 35,480 32,760 2,720

201 일반운영비 31,280 28,560 2,720

01 사무관리비 31,280 28,560 2,720

0 관서운영 일반수용비(공통)
12,880

0 관서운영 급량비(공통)
18,400

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

0 부서운영 4,200

재무활동(안전총괄과) 508,198 394,397 113,801

내부거래지출(안전총괄과) 508,198 394,397 113,801

내부거래지출 508,198 394,397 113,801

702 기금전출금 508,198 394,397 113,801

01 기금전출금 508,198 394,397 113,801

0 재난관리기금 법정적립금 258,198

0 재난관리기금사업 군비부담금 250,000
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10,000,000원*2식

60,000원*200명

560,000원*23명

8,000원*23명*100일

350,000원*12월


